UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Genderových studií

Bc. Andrea Kratochvílová

Fenomén Řezník

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Ing. Petr Pavlík, Ph.D.**

Praha 2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři UK a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 24. 6. 2016

Bc. Andrea Kratochvílová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D., za strávený čas, připomínky, rady a podporu, kterou mi věnoval. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým nejbližším za to, že mě podporovali v průběhu studia a především při psaní této diplomové práce.

ABSTRAKT

V této diplomové práci se zaměřuji na kritickou diskursivní analýzu textů rappera Řezníka, který je důležitý pro českou horrorcorovou scénu. První část práce věnuji představení teorie a základních konceptů. Druhá část práce je zaměřena na představení metodologie a analýzy. Teoretická část zahrnuje vysvětlení konceptů a pojmů, s kterými pracuji i v analytické části. Empirická část je tvořena metodologií, paradigmatem, reflexivitou a etickými aspekty. Zbytek práce je věnován kritické diskursivní analýze textů Řezníka z hlediska tematického, jazykového a diskursivního.

Klíčová slova: Řezník, gender, diskriminace, heterosexismus, homofobie, genderově podmíněné násilí

ABSTRACT

In this diploma thesis, I focus on the critical discourse analysis of lyrics from Řezník, a rapper who is important for the Czech horrorcore scene. The first part focuses on the introduction of theory and basic concepts. The second part focuses on the introduction of methodology and analysis. The theoretical part includes an explanation of concepts and terms, which I use in my analysis. The empirical part consists of methodology, paradigm, reflexivity and ethical aspects. The rest of the diploma thesis is devoted to a critical discourse analysis of the lyrics of Řezník. The important things are language, thematic and discursive aspects of lyrics.

Key words: Řezník, gender, discrimination, heterosexism, homophobia, gender violence

1. ÚVOD 6
2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE 8
2.1. Maskulinita a její význam v naší společnosti 10
2.2. Sexismus v naší společnosti 13
2.2.1. Nové formy sexismu v médiích 15
2.2.2. Význam sexismu v jazyce 15
2.3. Gender a násilí 17
2.4. Média a moderní společnost 19
2.4.1. Genderová problematika v médiích 22
2.5. Hudba a její funkce 24
2.6. Rap a rapová hudba 28
2.6.1. Rap vs. hip hop 29
2.6.2. Rapové a horrorcorové texty 31
2.6.3. Metal a jeho prvky 34
2.6.4. Horrorcore 36
2.6.5. Martin Pohl na scéně 37
2.6.6. Řezníková diskografie 39
2.6.7. Kauza Řezník 41
3. EMPIRICKÁ ČÁST 44
3.1. Výzkumný cíl a výzkumné otázky 44
3.2. Metodologická východiska 44
3.2.1. Paradigma 45
3.2.2. Vlastní pozicionalita badatelky 46
3.2.3. Význam reflexivity ve výzkumu 47
3.2.4. Feministická metodologie a charakteristika výzkumu 48
3.2.5. Výzkumná strategie 49
3.2.6. Diskurs 50
3.2.7. Diskursivní analýza 53
3.2.7.1. <i>Kritická diskursivní analýza (KDA)</i> <i>54</i>
3.2.7.2. <i>Norbert Fairclough a jeho pojetí KDA</i> <i>56</i>
3.2.7.3. <i>Výběr analyzovaných textů a sledované časové období</i> <i>57</i>
3.2.7.4. <i>Průběh výzkumu</i> <i>58</i>
3.3. KDA Řezníkových textů z genderové perspektivy 59
3.3.1. Jaká genderově relevantní témata převažují v Řezníkových textech? 60
3.3.2. Jaké jazykové prostředky se v textech objevují? 84
3.3.3. Co zvolené diskursivní strategie vypovídají o moci z genderové perspektivy? 91
4. ZÁVĚR 96
BIBLIOGRAFIE 97
SEZNAM PŘÍLOH 105

1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na analýzu textů kontroverzního hudebního tvůrce Řezníka z genderové perspektivy. Na úvod by bylo vhodné zmínit o jakého člověka se jedná. Řezník, alias Martin Pohl je hudební umělec, který se stal svého druhu fenoménem. Jeho tvorba je vystavěna na celé řadě stereotypů, včetně těch genderových a také na genderovém násilí, které je stylizované. Přestože Řezník působí na české hudební scéně již od roku 2002, do povědomí širší veřejnosti se dostal především díky skandálu, který následoval po jeho vyřazení z české hudební soutěže *Zlatý Slavík Mattoni 2013* a také díky soudnímu procesu, který se váže k jeho hudební tvorbě. Problematice vyřazení Řezníka ze zmiňované hudební soutěže, ale i soudnímu procesu, vztahující se k tvorbě Řezníka, se budu detailněji věnovat v teoretické části práce. Pouze na okraj bych ráda uvedla, že tvorba tohoto umělce, je velice manipulativní, nabádá posluchače k páchání nejrůznějších trestných činů. Řezník je významným představitelem specifického hudebního žánru horrorcoru, který nemá v českém kontextu příliš dlouhou tradici a zároveň v českém prostředí není příliš rozšířený. Důvod, proč se ve své práci zaměřuji právě na kritickou diskursivní analýzu textů tohoto českého rappera je ten, že samotné zpracování jeho textů považuji za společensky nebezpečné a také za vyhoceně misogynní. Jeho texty mi umožňují velký prostor pro kritickou analýzu, neboť obsahují tolik genderových prvků, že by byla chyba se na ně nezaměřit. Co se týče rozvržení mé diplomové práce, tu jsem rozdělila na dvě hlavní části – teoretickou a empirickou.

V teoretické části budou nejprve uvedena má teoretická východiska a také koncepty, které využívám i ve své analýze. Díky jejich uvedení bude propojena teoretická část s částí analytickou. Teoretickým rámcem mé diplomové práce jsou feministické teorie. Podstatná část mé práce je tvořena feministickou literaturou. Dále se zaměřuji na jednotlivé koncepty, které jsou do určité míry provázány právě s tímto myšlenkovým směrem. Mám na mysli např. koncept heterosexuality, homofobie, genderově podmíněného násilí apod. Druhá část teoretického ukotvení je věnována problematice médií, hudby, rapu, horrorcoru a především hlavnímu představiteli Řezníkovi.

V empirické části podrobněji vysvětluji metodu, kterou jsem zvolila pro svoji práci. Jedná se o specifický druh kvalitativní obsahové analýzy – kritickou diskursivní analýzu, která je vhodnou metodou pro analýzu textů, umožňuje mi kritické nahlížení na danou problematiku. Jako doplňková metoda sloužící ke zjištění četnosti jednotlivých témat v analyzovaných textech byla zvolena základní kvantitativní analýza. V této části bude uveden výběr výzkumného vzorku, respektive jakým způsobem jsem postupovala

při výběru textů k analýze a také, jak samotná analýza probíhala. V závěru mé práce budou uvedena jednotlivá zjištění a poznatky, ke kterým jsem během analýzy dospěla. V neposlední řadě bych ráda uvedla, že na počátku výběru mé diplomové práce, stojí mimo jiné i má osobní zkušenost. Zkušenost člověka, žijícího na území České republiky, zkušenost ženy, studentky genderových studií, zaměstnankyně, zkušenost dcery, sestry a přítelkyně. Tímto výčtem mých osobních zkušeností bych ráda poukázala na to, že jistým důvodem pro výběr mé diplomové práce z genderové tematiky, je i osobní setkání s nerovným zacházením v průběhu mého života.

2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Teoretickým rámcem mé diplomové práce jsou feministické teorie, ze kterých vycházím. Z toho důvodu je podstatná část literatury feministická. V této části práce se věnuji konceptům, které jsou důležité pro analýzu. Na úvod bych ráda zmínila, že vzhledem k genderovému zaměření mé diplomové práce a nahlížení na texty rappera Řezníka skrze genderovou optiku, se osobně ve své práci přikláním ke konstruktivistickému

[…]

závislé jedince lehce dostupná, lze si ji bez větších obtíží téměř kdekoli sehnat. V textech jsou zmiňovány např. nejrůznější párty, bary, akce, kluby, ale i konkrétní drogoví dealeri, kteří nabízí „matroš“ na každém rohu. Kvůli tomu, že jsou drogy přístupné téměř všude, dochází k znesnadnění s nimi zcela skoncovat. Na což doplácí závislí lidé v některých případech i vlastní smrtí, což Řezník rovněž explicitně popisuje. Dochází k tzv. uzavřenému kruhu závislosti, z něhož není úniku.

„Přišel jsem na párty, která byla v plným proudu, vidím tu litry chlastu a na stole hroudu koku“

(Řezník, 2014).

„Žižkovský bary, coury a ulice, ráno bolí palice šňupe se modrá skalice“

(Řezník, 2014).

„Zápěstí podřezat, práškama to jistím, až budu mrtvej konečně se pořádně vyspím. Kvůli drogám, nepomáhá fet, do čeho jsem se to zaplet“

(Řezník, 2010).

Posledním zmiňovaným diskursem, který prostupuje analyzované texty je **diskurs o násilí**. Tento diskurs jsem do své práce začlenila z toho důvodu, že stejně tak jako ostatní diskursy se podílí na utváření pohledu a názoru posluchače. V rámci tohoto diskursu bych ráda zohlednila právě propojení páčání násilí ve vztahu k genderu. Kdy všechny texty, které jsem podrobila analýze zobrazovaly výhradně muže za násilníka, agresora, případně vraha, což souvisí právě i se socializací, neboli výchovou. Ráda bych zmínila, že v naší společnosti jsou chlapani vychovávaní právě k tomu, aby se o sebe sami dokázali postarat, aby byli průbojní, dominantní, aby šli tvrdě za svým cílem. Právě socializace může mít určitý vliv i na páčání násilí ze strany mužů, které je v analyzovaných textech patrné. Kdy např. ve skladbě *Můj táta* byl právě prvek předávání násilí skrze výchovu zřejmý. Otec páchal násilí na svých synech a následně, když synové byli dospělí, tak i oni dále páchali násilí na své syny. Čili právě tento prvek předávání násilí z generace na generaci skrze socializaci by mohl být určitým vysvětlením, proč muži násilí páchají. Z hlediska genderového je zajímavé, že oběťmi mužského násilí byli především ženy, dívky a slabší muži, případně homosexuálové. Téměř nikdy nedocházelo k páčání násilí

ze strany mužů vůči sobě rovným mužům, kteří by byli stejně maskulinní. Jak jsem již zmínila výše koncepce násilí je velice úzce propojena i s koncepcí závislosti, kdy Řezník několikrát zmínil, že člověk (muž), který byl pod vlivem drogy, případně alkoholu, spáchal trestný čin (násilí), neboť nedokázal své chování dostatečně koordinovat. Na závěr bych ještě dodala, že diskurs násilí v analyzovaných textech je pojímán velice široce, čemuž byla věnována dostatečná pozornost v rámci vymezení tématu násilí jako takového. Na základě analýzy se domnívám, že nejrůznější formy a podoby násilí, které se v jednotlivých skladbách vyskytovaly sloužily především k utvrzení dominantního postavení mužů na úkor žen, k ponížení žen a také homosexuálů, případně mužů, kteří nejsou schopni se onomu ideálu přiblížit. Jedná se o prostředek udržení moci a dominance, určitý obranný mechanismus. Případně se jednalo o ventilaci negativních postojů a nenávisti vůči celé společnosti.

Na závěr bych ráda upozornila, že nad všemi zmiňovanými tématy a diskursy je nutné přemýšlet jako o společenských problémech nikoli pouze o určité konkrétní situaci. Je nutné zohlednit, proč se zde tyto prvky objevují, proč dochází k páčání násilí, z jakého důvodu je stále více lidí závislých na drogách, proč jsou neustále ženy v podřadných pozicích. Právě mediální diskurs nabízí obrovský prostor pro artikulování těchto problémů.

4. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ukázat, jakým způsobem jsou Řezníkovy texty konstruovány z hlediska genderové perspektivy. V teoretické části práce jsem se věnovala vymezení základním pojmům a konceptům, které jsou důležité pro porozumění celé diplomové práce. Samostatné kapitoly byly věnovány pojetí heterosexuality, maskulinity, násilí, médiím a hudbě, které se velice úzce prolínají právě s empirickou částí práce. V rámci empirické části jsem se detailněji věnovala popisu použité metodologie, výzkumného vzorku, vlastní pozicionalitě, reflexivitě, etice výzkumu, ale především samotné kritické diskursivní analýze textů Řezníka v praxi. Právě kritická diskursivní analýza je metodologickým nástrojem praktické části diplomové práce. Cílem bylo odhalit převažující témata v Řezníkových textech, zaměřit se na jazykové prostředky, které se v analyzovaných textech nacházejí a rovněž zohlednit diskursy, které v textech převažují ve vztahu k moci.

K jejich zodpovězení byla použita nejprve základní kvantitativní analýza která poukázala na četnost výskytu jednotlivých témat a následně KDA, která je pro moji práci zásadní. Nejčastějšími tématy, které se v analyzovaných textech objevovaly byla maskulinita a femininita, násilí, závislost, diskriminace a smrt. Co se týče jazykové stránky textů, v Řezníkových textech se velmi často vykytují vulgarismy, anglicismy, pohybově či emocionálně zaměřená slovesa. Rovněž je v textech možné nalézt metafory, anafory, epifory a přirovnání. Co se týče diskursivních praktik v textech se nacházejí celkem čtyři dominantní diskursy, které se prolínají všemi analyzovanými texty a podílejí se na utváření a formování moci, která je skrze texty reprodukována. Těmito diskursy jsou: patriarchální, heteronormativní, diskurs o závislosti a násilí.
