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Práce Andrey Kratochvílové s názvem Fenomén Řezník se zaměřuje na analýzu

hudebních textů kontroverzně přijímaného českého rappera. Hlavní výzkumná otázka zní: Jak

jsou Řezníkovy texty konstruovány z genderové perspektivy? Autorka si však stanovuje další

cíle, které by měly zvolené texty podrobit analýze jazykových prostředků, genderově

relevantních témat a projevů patriarchální moci. Autorka dále uvádí, že se zaměří na to,

„v jakých podmínkách texty vznikaly, v jaké formě jsou zveřejněny a jak jsou přijímány

publikem“ (str. 57). To vše není možné zvládnout nejen v rámci jedné diplomové práce,

celkově by šlo o velmi obtížně realizovatelný výzkum. Diplomantka tedy těchto dalších cílů –

z uvedených důvodů – nedosahuje.

Diplomová práce zůstává převážně v rovině velmi jednoduché deskripce a povrchní

analýzy, což je zásadní problém. Autorka opakovaně konstatuje, že Řezníkovy texty jsou pro

ženy dehonestující, reprodukují heteronormativitu a tradiční maskulinitu a stereotypně

disciplinují ženy i muže. Některé z těchto závěrů navíc autorka formuluje tak, jako kdyby šlo

ze strany rappera o intencionální jednání s úmyslem podrobit si ženy, navíc za užití

vyjmenovaných termínů (např. na str. 67: „Případně skladba s názvem Je to tvoje vina, kde

Řezník hovoří právě o nutnosti disciplinace a výchovy ženy.“)

Nepochopení role výzkumnice autorka projevuje již v úvodu práce, kde píše, že „...

tvorba tohoto umělce je velice manipulativní, nabádá posluchače k páchání nejrůznějších

trestných činů.“ Začínat výzkum s předem jasným výsledkem zcela obrací jeho smysl. Pokud

toto konstatování budeme vnímat jako vstup do samotné analýzy, stojíme před problémem,

že není doloženo zdrojem (a ani nemůže být – přímý a jednoznačný účinek mediálních

obsahů na publikum nelze prokázat). Podobné zaujetí a rozhořčení autorky (a nemůžu tvrdit,

že ho nechápu) se následně projevuje v celé práci.

Teoretická část je charakteristická velkou roztříštěností, kdy autorka přeskakuje od

maskulinity a femininity k sexismu, sexualitě (mimochodem nesprávně definované),

homofobii, domácímu násilí, sexuálnímu zneužívání, mediální produkci, mediálním účinkům

apod. Autorka vedle sebe skládá různé parafráze autorek a autorů a víceméně tak generuje

text, který nedrží jako celek ani v rámci jednotlivých podkapitol. Často navíc prokazuje

neporozumění použitého textu, např. Badinter (str. 12) či konceptu aktivního diváka (str. 20),

který navíc připisuje nesprávnému autorovi. Dělení na „my“ a „ti druzí“ podle S. Beauvoir

používá pro dichotomii heterosexuality a (zřejmě) neheterosexuality (str. 8). Naprosto

nesprávně definuje rovněž teoretický koncept hegemonie dle Gramsciho (str. 12), který

dokonce pokládá za analýzu; zavádějícím způsobem rovněž vykládá termín subkultura (str.

30). V seznamu literatury pak jako zdroj pro vysvětlení pojmu paradigma T. Khuna uvádí titul

Stručné dějiny jazzu a populární hudby pro studenty a učitele hudební výchovy, vydaný

v Plzni v roce 2011. Ovšem jako hlavní problém vnímám definici genderu v poznámce pod

čarou (str. 8): „Gender je klíčovým analytickým pojmem, který má v naší kultuře kategorie

maskulinitu a femininitu.“

Je patrné, že některých nepřesností se autorka dopustila při neobratné formulaci,

čtení navíc ztěžují četné chyby v interpunkci či chybějící slovesa nebo části vět. Z výše

uvedených příkladů je nicméně znát, že nepochopení či špatná aplikace některých

teoretických konceptů a modelů plyne z nedostatečných znalostí či určitých limitů v rovině

abstrakce. To je dle mého názoru v případě diplomové práce důvodem k jejímu případnému

zamítnutí.

O něco vydařenější jsou kapitoly, definující hudbu a její funkce a podkapitola

metodologická. Tady se nicméně objevuje jiný problém, a tím je – kromě kvalitativní

obsahové analýzy – užití analýzy kvantitativní. Způsob, jakým ji autorka následně provádí,

odpovídá spíše zběžné frekvenční analýze, která jako taková nemá v práci téměř žádný

význam. Velmi zavádějící je navíc při tak malé velikosti vzorku převádění četnosti výskytu

zvolených proměnných na procenta.

Část analytická je – jak už jsem zmínila – nedotažená, velmi povrchní a nedostatečně

doložená. S teoretickou částí koresponduje minimálně, omezuje se převážně na odvolávání

se k neustále recyklovaným prohlášením o nadvládě mužů nad ženami. Autorka za zajímavá

považuje zjištění, která jsou přitom velmi logická, například skutečnost, že se v těchto písních

neobjevuje pozitivní vzor pečujícího otce. To, co naopak autorka opomíjí, je vysvětlení, proč

se právě v rappových písních a v hiphopové subkultuře obecně objevuje tolik projevů

sexismu a násilí na ženách. Autorka ho částečně nabízí v souvislosti s užitím některých

jazykových prostředků, ale genderovou rovinu opomíjí.

I to je dalším nedostatkem práce. Autorka se často zaměřuje na další projevy

agresivity a diskriminace, související s etnicitou, sexuální a emoční orientací či tělesnými

dispozicemi. To samo o sobě není na škodu, nicméně ubírá to prostor slíbené „genderové

diskurzivní analýze“. V této souvislosti bych ještě zmínila, že autorka nekorektně používá

termín „černoch“ (aniž by přitomcitovala rappera), navíc s velkým počátečním písmenem

(str. 79).

Velmi stručný závěr práce přináší opět pouze shrnutí mnohokrát opakovaných

poznatků o znevažování žen a reprodukci násilí na ženách, především znásilnění.

Netvrdím, že autorka neodvedla velký kus práce, zvolené téma je navíc zajímavé a pro

autorku evidentně velmi osobní, což vždy skýtá obrovský potenciál. Bohužel je práce natolik

nevydařená, že se podle mého názoru ocitá na hranici její akceptace. Navrhuji proto

hodnocení mezi stupněm tři až čtyři s ohledem na průběh obhajoby.
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